Hac tamen assertio limitatur, & filia renuncians ad augendam legitimam benè inter liberos connumeratur.

Primò, si post mortem patris renunciat ipsis fratribus, 30 Paul. de Castr. in l. plane. 34. §. si duobus. 1. ff. de legat. 1. num. 9. vers. auth. hoc facit post mortem patris, Boër. decif. 104. num. 9. in med.

Deinde, si filia ipsi patri non ratione dotis, sed grātis nullo 31 accepto, vel ex alia causa renunciat, Bl. in l. un. C. quando non petent. partes petentib. accresc. (ubirationem effert) nu. 28. post mcd. vers. si autem ex alia causa.

Sextus casus, si quæruntur de eo casu, ubi filia dote contenta 32 non renunciavit ipsi hæreditati paternæ, de quo in præcedenti casu diximus, sed filia per statutum excluditur, puta, statuto inductum est, ut filiae dentur, & postea à successione paternæ excludantur, & soli masculi admittantur, dubitatur igitur, si quatuor sint liberi duo vel tres filii, & una filia, an filia propter statutum exclusa computetur in numerum liberorum ad minuendam legitimam reliquorum filiorum, ita, ut illi tres filii non habeant integrum trientem, sed tantum tres partes trientis, quarta vero pars hæredi accrescat.

Hac est gravis controversia, de qua interpretes juris variè loquuntur.

Nonnulli enim sunt, qui statuunt, quod filiae hoc in casu in numero liberorum ad legitimam minuendam contineantur, in tantum, ut etiamsi filia loco dotis nihil nisi unum denarium accepit, nihilominus ille denarius ad minuendam legitimam reliquorum filiorum connumeretur, & reliqui tres filii non integrum trientem, sed tres partes ejusdem duntaxat habeant, ut tradit

Bl. in l. bujusmodi. 84. §. si Titio, & Mævio. 8. ff. de legat. 1. numer. 1. vers. est argumentum in eo casu quod filia dotata,

Movetur per text. in d. l. bujusmodi. 84. §. si Titio & Mævio. 8. ff. de legat. 1. l. plane. 34. §. si conjunctim. 9. ff. cod. ubi is, qui non admittitur, partem tamen facit,

Deinde, quia jus accrescendi non potest dividi, cum non habeat locum nisi in portione omnino defacta,

Bl. d. l. bujusmodi. 84. §. si Titio. 8. n. 1. post prime. vers. quia jus accrescendi.

Si autem aliud diceremus, jus accrescendi dividetur, quia partem legitimam haberet filia, & aliam partem fratres, Ioann. Cephal. consil. 245. numer. 8. ibi, secunda ratio est, lib. 2.

Hac opinio non placet; Quia unanimiter DD. concludunt, quod filia in totum exclusa propter masculos à statuto non faciat partem, nec admittatur ad partem, Berou's consil. 49. n. ult. lib. 1. Domin. Cardinal. Tusci. tom. 5. præf. conclusion. lit. L. conclus. 209. num. 5. Deinde, quia magis communiter est approbata illa sententia, quod filiae faciant partes, & tamen non accrescat masculis teste & sequare Ioann. Cephal. d. consil. 245. num. 46. Et seq. lib. 2. Quinimodo, si hoc in casu filiae renunciantes partes facerent, potius contrarium sequeretur, quod illæ partes non hæredi, sed aliis filiis accrescant, quoniam si is, qui non admittitur, partes fecit, ejus partes collegataro, & alii conjunctio accrescant, d. l. plane. 34. §. si conjunctim. 9. ubi Gothofr. Et §. si duobus. 11. ff. de legat. 1. d. l. bujusmodi. 84. §. si Titio & Mævio. 8. ff. eod.

Nihil movet secunda ratio de divisione juris accrescendi; Quia negamus quod per hoc dividatur jus accrescendi, si quidem portio filiarum propter statutum exclusarum applicatur masculis, non per jus accrescendi, cum foemina exclusa sit incapax masculo succedente, sed per remotionem foeminae exclusa, vel ademptionem ab ea factam, Ioann. Cephal. d. consil. 245. n. 49. Et seq. lib. 2.

Alii contrarium statuunt dicentes, quod filia per statutum 34 exclusa in numero liberorum ad legitimam minuendam non computentur, sed reliqui filii integrum trientem totius hæreditatis habeant, perinde, ac si filia non esset dotata, vel in

- terum natura existeret, Andr. Facchin. lib. 4. controvers. cap. 31. incip. gravis est, ardua. Et subitis disputatio, post med. vers. quatuor conclusio, filia à successione exclusa, Et vers. seq.
- 35 Aliter sentit. Angel. in l. Papinianus. §. unde si quis ff. de inoff. testam. Et consil. 300. incip. puntus ratis est statuto civitatis, num. 1. Et seqq. quem sequitur, Paul de Casir. in l. Iurismodi. 84. §. si Tuto. Et Marzo. 8. ff. de legat. 1. num. 2. in princ. Et post med. ubi banc mensis reputand. dicit, quis faciet tibi bonorem, Et quis videt multos dubitare super loc. 1. vers. hunc casum non est diu quod habebus de facto. Iason. cod. num. 4. sbs. Et dicit decidere expresse questionem, Et vers. q. Raph. Cuman. consil. 35. incip. stante statuto Vincen. 12. num. ult. Domin. Card. Tusch. tom. 5. præd. conclus. L. conclus. 283. num. 31. Et conclusion. 209. num. 20. Bl. in d. l. Papin. 1. §. unde si quis ff. de inoff. t. s. t. ubi hoc mensis tenendum suad e. quia quorūd. num. est, num. 1. sub fin. vers. Et no. a. hunc gl. ad quest. dicit statutum, Et n. 2. qui dicunt, quod filia per statutum exclusa faciet quae em partem sed etenus, quatenus h. buit pro parte, & non ultra, puta, triens, qui quatuor liberis pro legitima debetur, valeat quadraginta, filia vero exclusa vigore statuti habuit quinquaginta in dote, hoc in calu de toto residuo, puta de trecentis, & q. inquaginta reliquis filii legitima debetur, & ita illud tantum, quo. i. dote in excedit, & ad legitimā portionem filia non ascendit, reliquis filiis accrescit; Quæ opinio mihi maximopere placet, tum per ext. (si recte perpenditur) in d. l. Papin. 8. §. unde si quis ff. de inoff. testam. Tum per rationes, quas in seqq. casu affereamus:
- 36 Septimus casus si queratur, an filia per statutum à successione exclusa connumeretur inter filios ad legitimam augendam, ita, si quinque sint licet, & inter eos filia exclusa, quatuor filiorum legitima non sit triens, sed semis. Et hæc quæstio priore longe est intricior;
- Quam plurimi enim sunt, qui statuunt, quod filia per statutum excl. sa non computetur in numero liberorum ad augendam legitimam, ita, ut filii alii non semis, sed triens saltem debeat, perinde ac si filia esset mortua;
- Socin. consil. 82. incip. in causa. n. 1. Et seq. lib. 4. Albert. Brun. (qui magis communem dicit) in t. actas. de statu. exclud. s. m. art. 23. quest. 3. Paris. (ubi hanc magis communem Et in practica obliterari dicit) consil. 55. incip. quoniam. 10. lib. 3. Hieron. Gabr. consil. 15. n. 20. Et seqq. Et consil. 11. n. 5. lib. 1. Paul. de Casir. consil. 387. n. 3. vers. item non obstat, Et num. seqq. Et consil. 469. n. 1. v. ff. item quia per statutum, lib. 1. Bl. consil. 61. n. 4. Et seq. usque ad fin. Et consil. 498. incip. destructione, num. 3. vers. Et videtur filias, Et nu. seqq. lib. 1. Dom. in Cardin. Tusch. tom. 5. in pract. conclusion. l. L. conclus. 209. incip. secunda regul. est, n. 1 (ubi hanc veram, communem, in modo magis communem dicit, Et plures allegat.) nu. 1. Et seqq. n. 12. Et seqq. lib. 2.
- Principaliores eorum rationes sunt; Primo, quia dos, quam filia exclusa accepit, h. et ut loco legitima. Casir. Bl. Tusch. Et alii modo allegant, Bl. dec. f. 104. n. 10. sub fin. Et n. seqq. cum igitur filia suam legitimam semel accepit, ea poste à aliis prodebet, & accescere non potest per ea quæ paulo ante dicta sunt, Iohann. Cephal. consil. 245. nu. 2. sub fin. Et nu. seqq. n. 12. Et seqq. lib. 2.
- Deinde, quia statutum filias excludens videtur intelligendum simpliciter & omni respectu, & sic non solum à successione, sed etiam à filiorum numero, & calculatione legitimæ, cum verba in posteriori signific. tu sunt accipienda, l. 1. §. qui in perpetuum. ff. si agere uel si agere uel employ.
- Tertio, quia filia statuto exclusa perinde haberi debent ac si non essent in rerum natura, l. 1. Iohann. Cephal. d. consil. 245. Et abid allegant. n. 5. sbs. Secundo quoniam semina lib. 2.
- Quarto, quia exhereditatio hominis, & legis æquiparantur, qui immo exhereditatio legis videtur effici. ior. quam hominis Iohann. Cephal. d. consil. 2. 1. v. 6. Et n. seqq. lib. 2.
- Suprà autem n. 14. diximus, quod exhereditati ad augendam legitimam non connumerantur inter liberos;
- Quinto, quia filiae statuto exclusa non possunt testamentum querelare, nec preferitæ id possunt contr. tabulare, sed habentur veluti extra iuræ personæ, Iohann. Cephal. d. consil. 245. n. 9. Et n. seqq. lib. 2.
- Personæ autem extraneæ ad legitimam calculandam non connumerantur, cuius iura de filiis loquantur, aub. novissima. C. de inoff. testam. Novell. 18. c. 1.
- Sexto, quia si filiae exclusæ partem facerent, eo modo facerent ac si ipsæ quoque cum masculis ad successi nem admittentur, earum tamen portiones videtur in hereditate remanere, non ante masculis accescere, elegant. Iohann. Cephal. d. consil. 245. num. 13. vers. x. t. d. namque si parem, nu. 16. Et seqq. lib. 2.
- Hic tamen & similibus nihil urgentibus, contrarium verius est, quod legitima reliquorum filiorum non sit triens, sed semis, t. t. dimidia pars hereditatis, ita tamen, ut portio illa, quam filiae exclusæ loco dotis ex statuto acceperunt, in hunc itemmē computetur, & detracta demum illa dote, restat filius pro le, ita assignetur; Tum quia ejusmodi statutum filias non simpliciter, & absolute excludit, sed ab intestato, duntaxat successione, in reliquo igitur filiae non censeantur exclusæ c. nom. x. de presumt. l. cum prætor. 12. ff. de iudic. l. marius. C. de procurat. ubi cuncte igitur non agit de successione filiarum jure communi, & consequente, cum hic non agatur de eo, quod filiae dotaæ & velint succedere, sed solum de calculandâ masculorum legitimâ, non video rationem, ob quam in numero filiorum filiae non sint computandas, Cephal. d. consil. 245. n. 20. 21. Et num. 5. q. lib. 2.
- Tum, quia ejusmodi statutum principaliter est in favorem masculorum inductum, ut paulo ante diximus; Si autem alter diceiemus, statutum potius odium quam favorem, & commodum filiorum concerneret, ut supra etiam admonuimus, Tum, quia ut cuncte dos filiae surrogatur loco legitimæ, t. nc omnino vera est illa sententia, quod in legitimæ calculatione filia in liberorum numero computetur, B. p. in sua practic. et. de bon. publ. nu. n. 2. vers. amen magis considerare, Alberti. Brun. tract. de statut. exclud. s. m. a. t. 13. num. 30. Paris. consil. 53. nu. 77. lib. 3. Cephal. d. consil. 246. n. 30. lib. 2.
- Sed in casu nostro filia non excluditur simpliciter, sed debet doctari, & tunc dos illa succedit loco legitimæ, ut etiam ipsi aversari fateri coguntur,
- Plures rationes in terminis terminantibus vide apud Iohann. Cephal. d. consil. 245. incip. in praesent. casu, num. 1. Et seq. nu. 19. vers. sed prædictis non obstantibus, num. 20. Et seq. lib. 2. Paul. de Casir. in l. hujusmodi. 84. §. si Tuto, Et Marzo. 8. ff. de leg. 1. nu. 2. sub fin. vers. videtur ure etiam quod ista filia cum non excludatur. Et consil. 286. num. 4. lib. 1. Et in l. si defunctus. 9. C. de suis Et legitim. num. 1. vers. quod quando statutum excludit. s. m. Iason. in auth. novissima. C. de inoff. testam. num. 47. sub fin. v. r. Et a. illud quod tagit hic, Et consil. 65. incip. assumo ex ordine p. m. m. subiun. num. 2. v. r. quia dico, quod in modo computantur, vol. 1. Andr. Facchin. lib. 4. controvers. d. c. 31. sub fin. vers. sexta. conclusio, filia statuto exclusa, Decian. consil. 2. num. 14. Et seqq. Nicol Boer. dec. 104. incip. Et ir. a. banc quæstionem num. 4. vers. scimus videtur si talis renunciatur. Et seqq. num. 10. (ubi h. n. communem, Et versorem dicit) in med. vers. Et in d. dicendum, quod in forma statutis Et seqq. Angel. in l. Papinianus 8. 6. quoniam autem quartus. ff. ac inoff. testa. n. post. u. ed. vers. q. d. si filia doata Ludov. Rom. ni. s. l. C. quando non pertinet, p. s. p. n. ib. ac res. num. 65. Bellon. consil. 83. num. 15. Et num. seq. B. p. in sua pr. Et d. s. t. de bonor. public. n. 2. v. ff. conterat. am. n. Et seqq. Bl. in l. si defunctus 9. C. de suis Et legitim. num. 1. sibi pone statuto care in, quod filia Et n. 7. post princeps. Domin. Cardinal. Tusci. tom. 5. prædisc. conclus. l. L. conclus. 209. n. m. 16.
- Nihil movent rationes in contrarium adductæ; Quia illas omnes eleganter diluit. Iohann. Cephal. d. consil. 245. nu. 39. ibi, Et ita ten. modo non obstante opposita, n. 40. Et n. q. Andr. Facchin. lib. 4. controvers. d. c. 1. sub fin.
- Octavus casus, si unus ex filiis propriâ voluntate est exclusus, quia hæc editatem adire noluit, sed re. uidiavit, & tunc eius portio reliquis non immet. t. accrescit, & ideo si sunt quinque filii, & unus repudiavit, reliquorum legitimæ nihilominus erit semis per t. x. in l. 1. C. quando non petent. pars p. tene. accresc. ubi Bl. col. 8. n. 28. in med. vers. ex prædictis apparet, quod si sunt quinque filii, Andr. Facchin. lib. 4. controvers. c. 31. sub fin. conclusio. ult.
- Sed quid si propter delictum patris bona confiscantur, quo 39 filii reservatur legitimæ. l. 1. cum ratio. 7. ff. de bon. dan. nat. quanta tunc erit portio liberis ex bonis confiscatis loco legitimæ debitis? Et breviter, si unus vel duo filii sint, omnes dividenda debeat. d. l. cum ratio. 7. Si vero sint tres vel plures tunc eis omnia bona applicentur. l. C. de bonis dianas. ubi gloss verb. dimid. Et in l. ff. eod. (verb. etiam portionem. Et in l. cum ratio. 7. verb. si plures Anton. T. f. s. a. r. dec. 104. incip. confisca. tis bonis, ubi hanc veram. Et communissimam vocat, Et secundum eas. Senatum Subaudie. udicasse refere, Et pulchras ampliationes afferat.) num. 2. ibi, sed dubitabatur. n. 3. Et seqq. per tot.
- Etiam si patrimonium sit magnum nam nihilominus si tres vel plures sibi liberi, illis integrum patrimonium applicatur, Anton. T. f. s. a. r. d. dec. 104. num. 2. vers. Et quamvis. Et seq.
- Non obstante quod hoc in casu dimidiam illis debet tradat, Boss. in sua practic. t. t. ul. de alim. n. uxori præstand. n. 5. Salyc. in l. l. s. C. de bon. damnat.
- Quamvis in priori casu, si unus vel duo sint filii, & bona ex qua eis integræ debentur. Cu. h. de legitima. §. verum quid nu. 9. T. f. s. a. r. d. dec. 104. vers. 2. vers. quoniam si bona. Et seq.
- Hac de quantitate legitima, quæ liberi debentur, quibus amittere pl. e. illam quæstionem, si de legitima nepotum tractetur, quamvis illa erit, at tunc attendatur numerus nepotum.

an vero numerus filiorum? Et tunc interpres communiter ita distingue solent; Aut extat nepotes ex unico filio tantum, & tunc attenditur numerus nepotum, ita, ut, si sint tres vel quatuor nepotes, eorum legitima sit triens, si vero sint quinque vel plures semis.

Aut nepotes concurrunt una cum patruo, vel succedunt cum filio avi defuncti, & tunc representant patrem, & in eius locum intrant, & non attenditur numerus nepotum, sed illi nepotes omnes tantum percipiunt quantum ejus pater, si adhuc in vivis esset,

Aut non extat aliquis patruus, sed soli nepotes ex duabus vel pluribus filiis extinctis succedunt, & tunc etiam representant locum parentum & succedunt in stirpes, non in capita.

Hanc distinctionem tradit Salyc. in auth. novissima. C. de inoff. testam. quest. 6. n. 69. quem sequitur elegant. Iason. ibid. (ubi rationes assert) n. 51. post princ. vers. quid de legitima nepotum, & aliorum descendientium, & n. 52. per tot. Alex. consil. 63. incip. super primo dubbio, n. 1. & seqq. lib. 2. Bl. in l. Papinian. §. quoniam ff. de inoff. testamento. n. 2. vers. tertio nota usque ad fin. consil. 342. incip. catus super quo, n. 2. vers. super secundo, & n. seq. lib. 2. Hartm. Hartm. lib. 2. obser. tit. 43. obser. 4. n. 11. & n. seqq. Domin. Cardinal. Tuscb. tom. 5. pract. conclus. lit. L. conclus. 182. incip. legitima vero nepotum, numer. 1. & seqq. per tot. Paul. de Castr. consil. 177. incip. viso super dicto, n. 1. & seqq. lib. 1.

Quamvis quo ad primum calum, ubi nepotes ex unico filio tantum adlînt, dissentias, & legitimam nepotum, etiam si illorum sint sex vel plures, semper trientem esse statuat, Vaut. lib. 1. var. quest. c. 50. sub fin.

41 Prædicta tamen distinctio verissima est, & fundamentis iurium maximè consentanea, & secundum eam etiam Scabini Lipsenses 13. Octob. Anno 1565 responderunt, scilicet Consult. consti. Saxon. tom. 1. part. 2. quest. 20. incip. In diesem Schöppenstuck/num. 1. & per tot. Ioach. à Beust. ad l. 1. ff. de jurejur. (ubi ita aliquando in his terris pronunciaturum testatur) n. 159. ibi, quando vero queritur, & vers. seqq.

42 De quantitate legitimæ parentibus debitæ etiam queri solet, an eorum legitima sit aucta?

Et negativè concludit Vaut. lib. 1. Var. quest. c. 50. Bronch. cent. 1. Miscell. assert. 36. Coras. in l. filium C. fiduci. ercisc. num. 50.

Contrariam tamen opinionem rectius defendant, & legitimam parentum esse auctam statuunt, gloss. in auth. novissima, de inoff. testam. verb. titulo. vers. item intelligo, & in Novell. 18. c. 1. verb. hoc obs. ruando, & in Novell. de non eligendo secundo. ruber. 2. c. cum igitur. 3. verb. allegationibus, Roland. Passag. (ubi hoc communiter DD. sc. qui testatur) tractat de testam. & ultimus volunt. rubr. 20. incip. jam dictum est, de personis, numer. 5. Beust. ad l. 1. ff. de jurejur. num. 160. Schneid. ad §. ult. in fin. de inoff. testam. (ubi communem dicit). n. 10. & ibid. Dionys. Gotbofr. in addit. lit. B. Iacob. Cujac. in exposit. Novell. 18. post princ. vers. auxit & debitam parentibus Iacob. Menoch. lib. 6. præsumpt. 38. n. 36. vers. ita etiam aucta est illa p. parentum, Hartm. Hartm. lib. 2. obser. tit. 43. obser. 6. incip. legitima debetur ascendentibus. n. 6. Anton. Tessaur. decis. Pedemont. 172. incip. legitima Matri debita, nu. 3. Iason. in auth. novissima. c. de inoff. testam. num. 35. ibi, sum in tertia parte, Bl. in l. pater filium. 14. ff. de inoff. testam. nu. 3. ibi, & immo ex isto textu colligitur aperte, Br. cod. num. 5. sub fin. vers. ultimo nota hunc textum, & n. 6. & in d. auth. novissima. C. cod. nu. 2. ibi, quaro utrum in ascendentibus, Dominic. Cardinal. Tuscb. (ubi ampliat. & limitat) tom. 5. pract. conclusion. lit. L. conclusion. 181. num. 22. & seqq. & conclusion. 185. incip. legitima vero parentum, num. 1. & num. seq. per tot. Ferdinand. Vassq. de success. creation. §. 20. nu. 28. 3.

Tum, quod legitima filiorum & parentum pari passu ambulant,

I. nam & si parentibus. 15. sub fin. princ. ff. de inoff. test. Bl. in d. l. pater filium. 14. ff. cod. num. 2. sub fin. Domin. Card. Tuscb. d. conclusion. 185. n. 5.

Tum, quia omnium legitima hodiè est aucta, qui, eâ non reliet, de inofficio testamento queri possunt, text. expr. in Novell. de triente, & semisse. 18. C. bæc nos moverunt 1. in fine ubi Cujac. post princ.

Parentibus autem legitimâ non reliet dari querelam inofficio extra omnem dubitationem est, d. l. nam et si parentib.

43 Quod tamen interpres rectè de triente, seu tertia parte hæreditatis tantum accipiunt, ita ut parentum legitima semper sit triens, sive unus, sive duo, sive tres, sive quatuor sint parentes,

Beust. ad d. l. ff. de jurejur. n. 160. vers. est autem semper triens, & vers. seq. Hartm. Hartm. d. titul. 43. obser. 6. n. 6. post princ. Ioan. Schneid. ad d. §. ult. in fin. de inoff. testam. n. 10. in med. Domin. Cardinal. Tuscb. d. conclusion. 185. num. 1. & seqq. n. 9. & seqq. Gl. Br. Bl. Iason. & alii modi allegati.

Cum quo concordat Novell. Elector. Augufti part. 3.

constit. 12. vers. So soll nulli den fall die legitima, Beust. ad d. l. 1. ff. de jurejur. n. 160. in fine.

Ad semessem vero & dimidiam partem hæreditatis non extendunt, quoniam impossibile est, ut quis quinque, sex, vel plures parentes habere possit,

Petr. Costal. ad l. nam e si parentibus. 15. ff. de inoff. testam. Hartm. Hartm. d. tit. 43. obser. 6. (ubi hoc notabile, & æquum esse dicit) num. 7. ibi, legitima tamen patris extendit se. Beust. ad d. l. 1. ff. de jurejur. num. 160. post princ. vers. nec enim augere ad semissem potest.

Nisi parentes unâ cum defuncti filii fratribus concurrent & fratres sint quatuor vel quinque vel plures, tunc enim parentum, & fratrum legitima benè levantis, & non triens erit,

Angel. Aretin. consil. 73. incip. pro decisione, n. 23 sub fin. & n. sequenti, quem sequitur, Domin. Card. Tuscb. tom. 5. pract. conclus. lit. L. conclus. 185. n. 9 vers. ita etiam in legitima parentum, & seq.

Sed jam dubitatur si quis habeat Matrem vel Patrem, & duos vel tres fratres Matrem loco legitimæ in aliqua certa re instituit, fratres vero vel ficit hæredes universales, vel iis præteritis, alium extraneum non turpem, sed honestum hæredem instituit, quanta tunc erit Matris legitima, an totus triens, vel integræ tertiæ totius hæreditatis, an vero tertia pars duntaxat triensis?

Hæc est difficilis, & dubia quæstio; Et primo intuitu videatur dicendum, quod Matris legitima non sit integer triens, sed solùm tertia pars tertiaræ, seu trientis, ita, ut fratrum institutorum, vel præteriorum partes penes ipsos fratres institutos, vel alium hæredem extraneum remaneant, ut in terminis tradit, Br. in l. pater filium. 14. ff. de inoff. testam. n. 14. post princ. vers. quidam habens Matrem, & sub fin. vers. ego vero, cum ista quæstio accedit, num. 15. 16. 17. 18 & 19. Iason. consil. 61. incip. quod legitima istius Matris n. 1. in princ. & sub fin. vers. contrariam sentiant, quod immo legitima, num. 2. 3. 4. & seqq. per tot. vol. 3. Paul. de Castr. in l. qui repudiatus. 17. ff. de inoff. testam. nu. 1. ibi, pone quod quidam habens tres sorores utrinque conjunctas, num. 2. & seqq. n. 1. ad fin. & in l. plane. 34. §. si duobus. 11. ff. de legat. 1. num. 10. vers. pone exemplum in eo, quis habeat Matrem, & sequentiib. usque ad fin. Andr. Facchin. libro quarto controvers. cap. 29. incip. cum sicut descendantibus, post med. vers. & hæc sententia rabi sane probabilitur videtur, & per tot. Alex. consil. 14. numer. 1. & seqq. vol. 1. Corn. consil. 15. n. 1. & seqq. vol. 1. Berong. Fernand. in repe. l. in quartam ff. ad l. Falcid. nu. 156. Micha. Graff. (ubi hanc verior. dicit) lib. 1. sent. §. legitima, quest. 8. Dominic. Cardinal. Tuscb. tom. 5. pract. conclus. lit. L. concl. 185. incip. legitima vero parentum est, n. 17. & n. seqq. Hippolit. R. minald. consil. 405. n. 9. & seq. n. 21. & seq. vol. 4.

Moventur PRIMO, quia Mater illud plus vult petere, aut jure proprio, aut jure accrescendi, jure proprio non potest, quia negari non potest, nec negatur, quod jure sub dicta Mater non possit petere, nisi tertiam tertiaræ, vel eius, quod esset habitura ab intestato. Non etiam jure accrescendi, quia in legitima contingit conjunctio legalis, & quidem in eâ est successio particularis, & non universalis, cum legitima debeatur æte alieno deducto, l. Papinianus. 8. §. quare aff. de inoff. testam. junct l. nam quid sub fin. ff. ad S. C. Trebell.

Atque in successione particulari jus accrescendi non habet locum, etiam inter conjunctos conjunctione legali,

l. & procul ff de legat. 2. Br. d. l. pater filium. 14. num. 14. sub fin. & n. seqq. Iason. d. consil. 61. num. 1. in fin. & n. seqq. Castr. d. t. qui repudiatus. 18. num. 2. sub fin. & n. seqq. & in d. l. plane. §. si duobus. 11. n. 10. in med.

Deinde, quia inter eos, qui vocantur diverso jure ex diversis dispositionibus, non est locus juri accrescendi tam à lege, quam quam à testatore, l. sed cum Patrono. ff. de bonor. posse. l. si sub conditione ff. quib. mod. usus, r. amitt.

Sed matre fertur pro legitima tertia per Novell. de triente, & semisse 18. c. 1.

fratribus vero quarta per jura antiqua, & nova, cum eis non sit quarta aucta, ut not. in auth. novissima. C. de inoff. testam. & sic diverso jure, Br. in d. l. pater filium. n. 16. in fin. vers. secundo probo, & n. seqq.

Tertio, per hoc multum faciunt verba, quæ consueverunt ponni in testamento s. puta, instituo talcum in legitima, & quod plus petere non possit; Nam ex his verbis testator videtur prohibere jus accrescendi, quod facere potest, l. dominus, §. ult. ff. de usufr. Br. in d. l. pater filium. 14. num. 18. Iason. d. consil. 61. n. 7. vers. q. c. r. o. principaliter, & n. seqq. vol. 3.

Quartò, quia præterito fratrum, vel sororum habetur loco ex hæredationis, quia ex hæredatio dicitur tribus modis, ut not. Br. in l. filio præterito. ff. de in just. rupe. testam.

Sed portio expressè ex hæredati remanet apud hæredem, ergo idem in tacita ex hæredatione, cum par sit virtus taciti & expressi,

Conclusio XI. de quantitate.

I. cum quid. 3. ff. de reb. credit Paul. de Castr. in d.l. plan. 34. §. si duobus. 11. num. ult. sub fin. Iason. d. consil. 6. 1. n. 2. in med. vers. ubi dicitur, quod præterito, & vers. seqq. vol. 3.

Quinto, quia is, cui portio legibus debita est testamento relata, non potest ex personis aliorum in a jorem portionem per jus accrescendi sperare, *text singul. in five patronus. 21. §. ex duobus. 2. ff. de jure paron.*

Sed in casu nostro Mater est instituta in eo, quod sibi ex necessitate juris debetur, *Iason. d. consil. 6. 1. num. 4. vol. 3. Raph. Fulgo. consil. 55. incip. pro secundo consultatus, col. 1.*

Sexto, quia testator instituendo extraneum non turpem personam, & prætereundo fratres vel sorores, videtur ex tali præteritione eos privare sua successione, tanquam tacite ex-hæredatos *I. fratr. C. de inoff. testam. l. 1. ff. eod. §. 1. iustit. cod.*

Sed illam privationem videtur facere favore extranei instituti, ergo eorum portio debet illi extraneo acquiri, & accrescere *auth. hoc amplius, & ibi gl. mag. C. de fideicomm. nec intelligitur testator, quod prætercundo fratres, & sic eos penitus excludendo voluerit eorum partes Matri accrescere, ex quo solum eam instituit in eo, quod sibi ex necessitate juris debetur, & in eo ipsam tacitavit, Iason. d. consil. 6. 1. num. 4. sub fin. vers. Moveor & tertio, & n. seqq. vol. 3.*

49 Septimò, quia quotiescumque aliquis privatur, vel removetur ab aliqua successione, vel lucri alicuius contemplatione, illi debet acquiri, cuius contemplatione removetur,

I. si legatus. C. de legat. l. post legatum. §. amittere. ff. de his quib. ut indig. l. 2. §. ultim. & ibi. Br. ff. de collat. bonor. Br. in l. 2. §. videndum in ult. col. ff. ad Trebell. Iason. d. consil. 6. 1. num. 5. sub fin. & n. seqq. vol. 3.

Sed in casu præsenti fratres vel sorores successione sua privatunt contemplatione hæredis scripti, ergo illi debet ejus portio acquiri.

Ottavò, quia quando apparet personam esse ex hæredatam favore extranei hæredis instituti, tunc non augetur legitima propter talem personam præteritam, vel ex hæredatam,

Br. in l. pater filium. 14. ff. de inoff. test. quæst. 3. num. 20. Paul. de Castr. eod. col. 8. Iason. d. consil. 6. 1. n. 7. vol. 3.

Nonò, quia ex quo testator instituit Matrem in eo, quod sibi ex necessitate juris debetur, & in alio ipsam tacitavit, certè ista verba limitatæ institutionis, & tacitationis nihil aliud possunt importare, nisi exclusionem juris accrescendi, nam testator intelligitur prohibuisse jus accrescendi taxativè & limitativè loquendo,

I. lucius §. que habeat. sub fin. ff. ad Trebell. Bl. in l. si arrogatur. in princ. ff. de adopt. & in repet. l. 1. in 17. col. C. de S. S. Eccles. in lib. 1. C. de secund. nupt. col. ult. Iason. d. consil. 6. 1. n. 10. & seq. vol. 3.

50 Decimo, quia si aliter diceremus, sequeretur illud absurdum, quod si defunctus haberet sex fratres, & Matrem, Mater ab intestato pro omni successione, quæ sibi competit, solum habuisset septimam partem totius, nunc autem ex testamento daretur sibi tercia totius, & sic imputaretur testatori, quod testatus deceperit, quod est contral. postumus. in princ. ff. de inoff. testam. Bl. in plan. 34. §. si duobus 1. ff. de legat. 1. n. ult. in fin. Iason. d. consil. 6. 1. n. 2. vers. pone quod defunctus habeat, vol. 3.

51 His tamen omnibus nihil moventibus, contrarium est verius, quod scilicet Matris legitima hoc in casu sit totius triens, & tercia totius hæretatis, ita ut reliquorum fratrum præteriorum partes Matri qualiter accrescant; Quia, qui non admittitur ad partem, nec aliquo jure admitti speratur, non facit partem, sed nostra instit. de success. libert. l. plan. 34. §. si duobus. 1. l. l. hujusmodi. 8. 4. §. si Tertio. 8. ff. de leg. l. l. si proponas, §. ult. & l. qui repandantur. ff. de inoff. testam. & iniquum est, ut quis diminueret legitimam, quam ipse non est habiturus, d. §. sed nostra, l. post mortem, §. si liberi. ff. de bonor. p. ff. ff. contr. tabul.

Fratres autem propter extraneum, non turpem personam institutum præteriti, non admittuntur ad partem leg. timæ, nec unquam admitti sperantur, & illam legitimam habebunt, Ergo partem non faciunt, nec legitimam diminuent.

Deinde, quia si isti fratres, nullo facto testamento, sed re existente in causa intestati excluderentur, legitimam Matris esset tercia pars omnia bonorum, & sic totius hæreditatis, ut modò dictum est, *per Novell. 18. c. 1. in fine.*

Idem ergo debet esse in casu proposito, cum per causam testati fratres in totum excludantur, & perinde per testamen-tum fratris efficiatur, ac si fratres ab initio essent exclusi, vel nondum nati, *Bl. in auth. novissima. Cod. de inoff. testam. n. 10. sub fin. vers. variatio movens cum est illa.*

Tertio, quia præteritio fratrum hoc in casu loco ex hæredatione est, ut paulò antea dictum est.

Suprà autem n. 9. abundè diximus, quod ex hæredati par tem non faciant, sed alii integrum trientem habeant; Et hoc argumentum ad casum nostrum est validissimum, quo etiam

Paul. de Castr. Iason. & alii, contrariam opin' onem defendentes, utuntur, sed in eo male faciunt, dum assumant, quod ex hæredatorum partes hæredi scripto accrescant, contrarium enim verius esse, supra d.n. 9. satis dictum est.

Quarto, quia illi qui non succedunt, habentur tanquam non existentes, *l. pater filium. 14. ff. de inoff. test. ubi Br. n. 14. post med. vers. præterea videtur casus in bac lege.*

Nullis autem fratribus existentibus, Matris legitimam esse integrum trientem, dubitare non debemus, ut paulò antea diximus per Novell. 18. cap. 1. sub fin.

Quintò, huc facient rationes, quas afferit *Br. in d.l. pater filium. 14. ff. de inoff. testam. n. 14. post princ. vers. legitima Matris olim erat, quarta. & vers. seqq.*

Et ita in specie tradit, *Iacob. Butrig. inter suas questiones, quem sequuntur Bl. in d. aub. novissima. C. de inoff. testam. (ubi banc veritatem dicit) num. 10. ibi, octavo queritur, & num. seqq. per toe. & in d.l. plan. 34. §. si duobus. 11. ff. de legat. 1. num. 2. sub fin. vers. deinde formatur hic alia questio, & num. seqq. usque ad fin. Hartm. Hartm. lib. 2. obser. tit. 43. obser. 6. n. 13. ibi, quidam habens Matrem, & fratres duos, & n. seqq. usque ad fin. Alex. in l. plan. 34. §. si duobus 11. ff. de legat. 1. num. 9. & consil. 45. incip. habita super iis. num. 11. vers. quad quartam. & num. seq. lib. 1. Angel. Aret. consil. 78. incip. pro decisone, num. 24. & n. seq. Anton. Tessaur. decis. Pedemont. 172. (ubi ita ad Senatu Pedemont. 19. Februarii, Anno 1585. judicatum reser) incip. legitima Matri debita, num. 1. & seq. num. 6. & seq. per tot. Iason. (suis parum memor) in d. auth. novissima. C. de inoff. testam. col. antepen. num. 48. sub fin. vers. tangit etiam Baldus hic, & num. seq. Salyc. eod. quæst. 9. nu. 8. ibi, quæronono filius instituit. & seq. Rubr. in repet. l. pater filium. 14. ff. de inoff. testam. (ubi plures rationes) n. 112. & seq. Hier. Gabrie. consil. 94. num. 11. & n. seq. Domin. Card. Tuscb. tom. 5. list. L. claus. 183. n. 29.*

Quemadmodum etiam ita ante paucos annos in quadam collegio juridico harum terrarum pronunciatum fuisse ex viro quodam fide digno percepit.

Nihil movent rationes in contrarium allatae; Quia ad primam negamus, Matrem ad integrum tertium totius hæreditatis admitti per jus accrescendi, sed potius per motionem obstatuli; puta fratrum, & sororum, *Iason. d. consil. 6. 1. num. 1. post princ. vol. 3.*

Deinde, ponamus eam per jus accrescendi admitti, tunc autem in particularibus successionibus, etiam inter coniunctos coniunctione legali, non est locus juri accrescendi, si successores actualiter, & potentialiter sint, & maneat successores particulares, secus si potentialiter fieri possunt successores universales. Sed ratione legitima filius potentialiter est successor universalis, ideoque meritò locum habebit jus accrescendi, *Bl. in auth. novissima. C. de inoff. testam. n. 9. sub fin. vers. non obstat.*

Ad secundam rationem iterum negamus Matri & fratribus diverso jure deserri legitimam; Quia paulò post dicetur, quod etiam fratum legitima sit aucta;

Deinde posito quod horum legitima non sit aucta, Matris tamen & parentum legitima non minus, ex antiquis legib. est inducta principaliter, ac legitima fratrum, & quamvis postea hæc legitima aliquo modo sit aucta, non tamen protinus ob hoc argumentum legitima parentum diverso jure à reliquorum legitimis censi debet, *arg. l. si constante. 19. §. jura etiam hypothecarum C. de donat. ante nupt. quoniam prius & posterius tempus diversum aliquod jus inducere non censetur, Matth. c. 20. vers. 8. & seqq. l. 44. §. 1. ff. de O. & A.*

Tertia ratio parum urget, quia paulò antea diximus, quod Mater non per jus accrescendi, sed potius per motionem obstatuli admittatur, quam motionem nemo impedit, & contra eam aliud jus inducere potest, alias legitimam ipsam tolleret, vel minueret, quod ei non licet, *l. 29. & l. 30. C. de inoff. testam.*

Quinimò, dum testator ita dicit, *instituo te in legitima, & quod ultra non possis petere, eo ipso testatum facit, quod integer triens Matri sit salvus, cum legitima consistat in integro triente, & per hæc verba, & quod ultra non possis petere, videtur testator prohibere, ne quid aliud ultra legitimam, id est ultra trientem petetur, quod Mater totam trientem petens non facit.*

Quarta ratio satis refutatur ex ratione nostra tertia,

Quinta ratio, cui quidem magnum pondus inesse dicit, *Iason. d. loco, etiam parum urget; Quia ea potius retorqueri potest, dicitur enim ibi, quod in legitima patroni habeat locum jus accrescendi, ergo etiam in legitima parentum, Deinde negamus Matrem in casu nostro esse in sua debita portione institutam, sed potius in quadam parte istius triensis, ideoque cum minor portio ei sit relata, merito reliquorum partes ei etiam accrescent, d.l. five patronus. 21. §. ex duobus 2. ff. de jure patrum.*

Denique

Denique in d.l. 21. §. 2. sunt duæ diversæ & separatae portio-
nes, quæ duobus patronis debentur, si quidem unicuique unica
rantum debetur, & sed nostra. 3. insit. de p. c. libert. quæ unicæ
duobus vel pluribus patronis debitur sunt separatae, nec alio modo
per dispositionem leg. sunt conjunctæ, ideoque mitum non est, si unus patronus suam uncianam accepit, quod ei
altera non accrescat, eamq. accrescendi non nisi inter con-
junctos habeat locum, l. i.e. conjuncti. 89. ff. de legat. 3. Secus est
in legitima liberorum, vel aliorum, qui conjunctione legali
sunt sibi invicem conjuncti, Bl. Br. C. st. I. Iesu, & alii paulo an-
cea adducti.

Ad sextam & septimam rationem negamus, quod testator
aliquem præteriens hæredi per hoc voluerit prospicere, con-
trarium enim patet, ex Nov. de nupt. 22. c. 20. c. 21. & c. 47. post
princ. ubi expresso dicitur, quod pars hæreditati, & sic etiam
præterit, aliis filiis vel fratribus accrescat.

Ad octavam iterum negamus, hic apparere, quod fratres in
favorem hæredis extranei sint præteriti; Deinde licet, vel ma-
xime testator hoc expressa verbis addidisset, & prohibuisse,
ne Matri sed hæredi accresceret, hoc tamen facere non potuit,
cum per indirectum legitimam diminueret, & gravaret, quod
et non est permisum, d.l. 29. l. 30. C. de inoff. testam.

Et iisdem fundamentis etiam rejicitur nona ratio,

Décima & ultima ratio etiam satis fragilis est, ut ex iis,
quæ supr. n. 4. diximus, deinde ea intelligitur, si per aliqui-
jus impugnationem alicui in totum testamenti factione inter-
diceretur, d.l. postmissus. 6. post. princ. vers. non enim interdicitur, ff.
de inoff. testam.

Ut autem testator in testamento leges observet, l.
nemo potest. 55. ff. de legat. 1. & cuius suam portionem natura,
& legibus debitam relinquit, quilibet eum admonere, vel si
hoc testator omisit, contra testamentum venire potest, l. 22.
ff. de adopt. l. 7. ff. de bon. damnat. Novell. 1. 15. c. 3. & seq.

Hac tamen assertio vera est, si fratres vel sorores in totum
sunt præteriti, vel per statutum exclusi; Secus vero est, si sint
universales hæredes instituti, vel eis tantundem, vel plus quam
eis ab intestato loco legitima debetur, relictum est, tunc Ma-
tri legitima non erit integra tertia, sed tantum tertia tertie
seu triensis, Anton. Tessa. d. decis. 172. incip. legitima. Mori-
debita (ubi ita à Senatu Pedemontano 19. Febr. Anno 1585. promul-
ciatum refert.) num. 6. vers. tertius casus est.

Ratio esse potest, quia fratres tunc suam legitimam acce-
pisse censemur, iniquum autem est, ut quis idem bis exsolvat,
ut supra etiam diximus.

Deinde, hæc assertio limitatur, si fratribus vel sororibus a-
liquid saltem etiam minimum erit relictum, tunc illud reli-
ctum ex integro triente deducitur, & quod superfluum est,
Matri datur. Domini Cardin. Tuscius. tom. 5. præcl. conclus. sit. L.
conclus. 185. num. 19. vers. secus si eis aliquid est relictum, & n. seq.
Anton. Tessa. d. decis. 172. num. 6. vers. primus est, quando
frater, Hieron Gabr. d. consil. 94. num. 20. & n. sequens lib. 1.

Plures limitationes vide apud Anton. Tessa. d. decis. 172.
num. ult. vers. quartus casus, Domini Cardinal. Tuscius. d. tom. 5.
paradic. conclus. sit. L. conclus. 185. num. 22. & seq. Bl. consil. 157.
incip. Crip. labens. num. 1. & seq. hb. 5. Angel. Arct. consil. 76. n.
4. sub fin. & n. seq. vol. 1.

De fratribus, & collateralium legitimam, an ea per jus novel-
larum sit aucta, & graviter etiam inter Doctores disceptari
solet?

Videtur enim dicendum, quod horum legitima non sit au-
cta; Tum, quia neque loge, neque ratione cautum est, legitimam
fratribus esse auctam, Bl. Beust. & alii in locis paulo post
allegandis.

Tum quia illorum legitimam tantum Justinianus in No-
vell. 18. c. 1. §. 1. auxit, quibus ordinario jure competit querela
inofficioi testamenti; Fratribus autem ab initio querela ordinario jure
non competit, cum ea illis tum demum datur, si turpis persona
instituatur, l. fratribus. 27. post princ. C. de inoff. testam. §. 1. in-
stit. cod.

Tum, per text. in d. Novell. 18. c. 1. §. ult. in fin. ubi illorum
legitima tantum est aucta, quibus ab initio querela inofficioi
datur; Fratribus autem ab initio querela inofficioi non da-
tur, sed ex post facto tantum, si persona turpis hæres fuerit
instituta d. §. 1. d.l. fratribus. 27.

Tum si aliter diceretur, sequeretur magnum absurdum, ut
pluribus concurrentibus fratribus, maior horum, quam pa-
tentium esset legitima semper sit triens; Fratribus vero legitima,
si essent quinque vel plures, quandoque etiam semis fieri
poterit.

Et ita in specie tradit, Gk. in sub. novissima. C. de inoff. te-
stam. vers. 1. seq. l. 1. Iason. ibid. n. 35. vers. secus tamen est secundum gl.
in transversalib. Iacob. Beust. ad l. 1. ff. de jurej. num. 165. ibi.
est autem quidam existimare, Iason. Schneid. ad 6. ult. (ubi com-
munem dicit) ins. de inoff. testam. numer. 10. vers. non autem in

transversalibus, Ant. Rubeat. tract. de inoff. testam. c. 2. num. 27.
Mich. Graß. lib. 1. sent. §. legitima quest. 10. Bl. in d.l. fratribus. 27.
C. de inoff. testam. numer. 9. post med. vers. sed nunquid ista legitima
est tercia, Br. in l. pater filium. 17. ff. cod. n. 17. sub fin. vers. cum
eis non sit quarta aucta, Cagnol. in l. 1. ff. cod. n. 22. Apoll. ad Alex.
consil. 63. incip. super primo dubio, n. 2. verb. bodie, lib. 2.

His tamen & similibus non obstantibus, contrarium ve-
ritatis est, & fratribus legitima, si quatuor vel pauciores sint fra-
tres, triens, si vero quinque vel plures sint, semis erit, ex sen-
tentia, Iacob. Cujac. in exposit. d. Novell. 18. post print. vers. auxit,
& debitam parentibus utriusque sexus, & d. debitam fratribus, Hispos.
Gabr. consil. 126. num. 1. & seq. Andr. Fachin. lib. 4. controvers. c.
28. vers. ceterum an idem constitutum sit, & seq. usque ad fin. Ferdinand.
Vasq. de succ. §. creation. §. 20. num. 213. Alex. d. consil. 63. n.
2. in med. & num. seq. lib. 2. Fabian. de Monte in auth. novissima.
C. de inoff. testam. num. 33. & num. seq. Dominic. Cardinal. Tusci.
tom. 5. præcl. conclusion. sit. L. conclus. 186. incip. legitima etiam
fratribus, n. 1. & seq. per eor.

Ratio est, quia omnibus illis, quibus antiquo jure querela
inofficioi competebat, hodiè legitima est aucta, d. Novell. 18.
c. 1. §. ultim. in fin.

Fratribus autem antiquo jure querelam inofficioi compete-
tiisse extra dubium est, §. 2. insit. de inoff. testam. l. fratribus 27.
C. cod.

Nihil movent rationes in contrarium adductæ; Quia si pri-
ma ratio procedere debet, sequetur, quod nec parentum
legitima esset aucta, cum hoc etiam argumentum nulli
verbis expressis in toto jure inveniatur.

Deinde negamus hoc nulla ratione esse expressum, contra-
rium enim satis ex ratione nostræ opinonis constat.

Secunda ratio negatur, quia hoc, quod scilicet illotum le-
gitima tantum sit aucta, quibus querela ordinario jure com-
petit, in d. Novell. 18. non dicitur sine lege autem loqui erubef-
cimus, d. Novell. 18. c. 5. post princ.

Tertia ratio levius etiam est, quia illa verba ab initio ita
sunt accipienda, quibus antiquo jure, querela inofficioi
competebat, ut manifestò ita in d. Novell. 18. cap. 1. §. ult. in fin.
explicantur; Antequo autem jure fratribus ejusmodi querela
comperere jam diximus.

Quarta ratio parum urget, quia etiam supr. dixi-
mus, quod parentum legitima, quandoque etiam possit esse
semis, si scilicet cum quatuor aut pluribus filiis, vel defuncti
fratribus concurrent, Alter hæc omnia solvit, Andr. Fachin. d.
c. 28. sub fin.

Amplius queritur, an legitima conjugi, quæ ex lege, vel
confuetudine, vel statuto conjugi superstici debetur, hodiè
etiam sit aucta?

Et breviter negamus, quia hoc debitum, non tam legitima,
quam portio quedam legalis, & statutaria vocatur.

Deinde, quia illa portio conjugi superstici non jure anti-
quo, sed lege novissimâ, aub. præterea. Cod. unde vir. & uxoris, vel
ex statutis, & confuetudinibus locorum debetur, Beust. ad l. 17.
ff. de jurej. n. 166. ibi. conjugum superstitem,

Illam autem portionem, quæ alicui non jure antiquo, sed
novo desertur non esse auctam, satis patet ex d. Novell. 18. c.
1. §. ult. in fine.

Denique queritur, an etiam illa legitima, quæ filio arrogato
ex bonis arrogatoris debetur, sit aucta?

Et affirmativè concludit, elegant. Iason. consil. 141. incip. circa
primum consultationis articulum, num. 22. ibi. & quavis in pubere
arrogato, n. 23. & seq. vol. 4.

E contra vero negat. Bl. in l. si arrogator. 22. ff. de adopt. num.
12. sub fin. vers. & illa quare non est hodiè augmentata. &
num. 13.

XIII.

De supplemento legitima, & à quibus fieri
debeat.

S V M M A R I A.

1. Legitima in integrâ relinqui debeat, an vero, si tota relinqua non fuerit, ad supplementum agatur, n. 2.
3. Supplementum legitima gaudent iisdem privilegiis, quibus ipsa legitima, num. 6.
7. Filius pro legitima non habeat hypothecam in bouis patris, sed bene pro supplemento legitima n. 4.
9. Legitima supplementum p̄i potest etiam contra legatarios.
10. An legitimæ supplementum contra hæredes, & legatarios simul p̄i potest, ne-
ti potest, an vero primo contra hæredes, & postea contra legatarios, nu-
m. 11. 12. 13. 14. 15.
16. Testator supplementorum legitimæ in testamento non potest prohibere.
17. Filius an ad supplementum agere tenetur, an vero, testamentum in totum
impugnare, si hæres est persona infans, & turpis, & quidam in teste-
no fratri, n. 18. 19. 20.

21. Si pater unius ex filiis exclusus, & ei certam portionem loco legitimæ reliquit, filios autem ex eo natos, & sic nepotes instituit, à quibus filii iste exclusus supplementum petere posuit, an à nepotibus, an vero ab omnibus heredibus, n. 23.
22. Nonnulla præjudicia Scabinorum Ienensium & Iurisconsultorum Lipsium afferuntur, 24. 26.
25. Testaror an sua bona ipse taxare possit, ad hoc, ut filius inde suæ legitimæ certam quantitatem consequatur.
27. Qualis actio ad supplementum petendum competat, num. 28. 29. 30.
31. In actione hat agitur via ordinaria, & non summaria.
32. Quomodo libellus in hac actione formetur.
33. Quanto tempore hæc actio praæstebatur, n. 34.

N præcedenti conclusione satis superque de legitimæ quantitate tractavimus; Sciendum autem, quod olim legitima, integræ relinquendi debet, alia si integra relata non esset, dabatur querela inofficiosi testamenti, §. ult. instit. de inoff. testam. Bl. in t. omnimodo. 30. Cod. eod. n. 1. ibi, nota, quod olim filius, Iason. cod. n. 1. in princ.

Quia tamen ut plurimum quis substantiam suarum facultatum ignorare præsumitur, §. in fraudem. 3. vers. Sæpe enim de facultatibus, instit. quibus ex causis manumisit, non licet, & ob id, si quis ei, cui de jure debet, integræ legitimam non reliquist, testamentum impugnaretur; Ideoq; ut hæc in parte testamentis prospiciatur, liberisque & aliis satis fiat, Justinianus Imperator medium viam inventus, quia constituit ut legitimæ tota non reliqua agatur ad ejus supplementum,

§. sed hæc ita 3. instit. de inoff. test. l. omnimodo. 30. Et seq. C. eod. Novell. ut cum dicitur appellat. 115. c. bac. a. 5. Hugo Donell. lib. 19. com. c. 4. sub fin. Schneid. ad §. ult. instit. de inoff. testam. n. 2. Hartm. Hartm. lib. 2. obser. et. 43. obser. 6. num. 11. Marc. Anton. Peregrin. tract. de fideicom. (ubi pulchras ampliationes, Et limitaciones affert.) art. 36. nu. 92. 93. 94. 95. Et seq. lib. 1.

An autem filia, quæ minus legitima habuit in dotem, possit illius supplementum petere, tradit, eleganter Hercul. Marescotti lib. 2. var. resolut. c. 8. incip. agitata, diu multumque. n. 1. Et seqq. per tot. Paul. de Castr. consil. 196. nu. 3. Et seq. lib. 1.

Et hoc supplementum legitimæ gaudet iisdem privilegiis & beneficiis, quibus ipsa legitima, Dominie. Cardinal. Tusbus tom. 5. practic. conclus. lit. L. conclus. 192. nu. 19. Et n. seq.

Ita, ut quemadmodum legitima ab omni ære alieno & onere libera sit, ita etiam supplementum, l. si quando. 35. §. Et generat. 2. C. de inoff. testam. Bl. consil. 61. num. 2. Et seqq. lib. 1. Sczin. consil. 1. num. 1. Et seq. lib. 4.

Item, quemadmodum legitima queritur filio sine ullo facto filii, ita etiam supplementum, alias enim esset cum gravamine filii reliqua.

Anchor. consil. 101. incip. ex prædicto themate, n. 12. Dominic. Cardinal. Tusbus, tom. 5. practic. conclus. lit. L. conclus. 192. incip. legitima supplementum est, n. 3.

Item quemadmodum legitima transmittitur ad hæredes quoscunque ut supra concl. 11. n. 14. sub fin. bac part. 3. dictum est. Ita etiam supplementum ejusdem, Iason. ad l. si arrogator. 22. ff. de adopt. num. 18. vers. tamen etiam si non peteret. Et in l. emancipati, Cod. qui admittit ad bonorum possess. num. 4. ibi, eodem modo condito testamento transmittit filius. Alex. consil. 150. n. 6. lib. 2. Domin. Cardinal. Tusbus, tom. 5. practic. conclus. lit. L. conclus. 192. num. 4. Salyc. ad l. scimus. C. de inoff. testament. question. 1. numer. 4. Gail. lib. 2. obser. 120. incip. quo jure, vel remedio, nu. 17. Et obser. 121. nu. 12. Et seq. Vigil. ad §. sed hæc ita institut. de inoff. test. n. 2. sub fin. Nicol. Boër. d. cis. 250. incip. breviter dico, n. 5. ibi, quia sicut jus legitimæ transmittitur, Et numer sequenti.

Item sicuti legitimæ non est præjudicatum per statutum loquens per verba quæcunque generalia, ita nec supplemento legitimæ, nisi de utroque fiat mentio specialiter,

Angel. Ares. consil. 79. incip. insuper à dicta consultatione, num. 1. Et seq. per tot. Domin. Cardin. Tusbus d. tom. 5. lit. L. conclus. 192. n. 21. Et n. seq.

Imò supplementum legitimæ quandoque magis est privilegium, quam ipsa legitima, quia filii in bonis patris pro legitima non competit hypocheca, & ideo contra tertios possessores, vel legatarios pro arbitrio suo filii agere non possunt, sed debent contra omnes pro rata agere rei vindicatione, quando est facta alienatio, vel alius, quam hæres, possideat, Ruin. consil. 17. n. 8. Et seq. lib. 5. Domin. Cardin. Tusbus tom. 5. practic. conclus. lit. L. conclus. 203. incip. filius pro legitima num. 1. Et seq. Jacob. Menob. lib. 2. arbitr. judic. question. cent. 2. casu 163. num. 25. vers. ratio est, quia pro sua legitima, Alex. consil. 78. incip. clarissime. num. 3. vers. non obstat, Et seq. lib. 3. Et consil. 117. incip. viso testulo, n. 21. Et num. seq. lib. 6. Anton. Neguz. tract. de pignor. part. 4. membr. 2. princip. incep. sequitur modo quartum membrum, casu 24. n. 164. post med. vers. vigefimas quartus casus, Et seq.

Licit contrarium statuat Ruin. in l. 1. ff. de legat. 1. Pich. in repet. l. in quartam. ff. ad l. Falcid. n. 117. quos refert Et sequitur. Peregrin. de fideicom. art. 36. num. 147. n. 1. Et quidam hypothecarium. Et sequitur.

Secus est in complemento legitimæ, pro hoc enim filii in

bonis patris habent hypothecam. Domini. Card. Tusbus, tom. 5. pract. conclus. lit. L. conclus. 192. num. 12. Et seqq. conclus. 193. n. 22. 24. Dec. consil. 23. 4. incip. in causa magnifici, num. 8. Falco. consil. 83. incip. Bonaoursus condidit. n. 2. Et seq. Br. in l. in quartam, 91. ff. ad l. Falcid. num. 13. sub fin. vers. Et sic viderur, quod sit unus reale, elegant. Anton. Neguz. tractat. de pignor. d. membr. 4. part. 2. princ. d. cas. 24. n. 164. sub fin. vers. quam tamē conclusionem limita. Per regr. d. art. 36. n. 148.

Unde sequitur, quod supplementum legitimæ non solum contra hæredes, sed etiam contra legatarios peri possit,

Br. consil. 34. incip. factum tale est. num. 4. vers. debitum per iure naturæ lib. 1. Nicol. Boër. decis. 145. n. 1. Et seq. Domin. Cardinal. Tusbus, tom. 5. pract. conclus. lit. L. conclus. 193. n. 8. Et seq.

Sed dubitatur an filius, vel alius cui supplementum legitimæ debetur, simul & conjunctim contra hæredem, & legatarios pro rata, ita, ut quilibet corum pro rata ad supplementum legitimæ contribuere teneatur, an vero primè contra hæredem, & si hæreditas amplius non erit solvendo, contra legatarios demum ad supplementum legitimæ consequendum agere possit?

Hæc est dubia quæstio, & in variis partibus à doctoribus disputata.

Primo enim sunt, qui statunt, quod ad supplementum legitimæ solus hæres ante legatarios debet conveniri, detracta tamen Falcidia jure institutionis hæredi debita, ita, si hæreditas est opulenta, & salva Falcidia tota legitima ex ea suppleri possit, ut solus hæres ad legitimam supplendam teneatur, si vero hæreditas non est opulenta, & si ex ea integra legitima suppleri deberet, Falcidia hæredi diminueretur, hæres amplius non teneatur, sed Falcidiā suam salvam retineat, & quod supplemento legitimæ deest, à legatariis addatur, & suppleratur,

per text. elegant. in Novell. ut cum de appellat. cognoscitur 115. c. hac suæ disposuimus 5. sub fin. princ. vers. quicquid autem minus ei legitimæ portione.

Deinde, si aliter diceretur, sequeretur hæc absurdum, si testator plura legata fecisset, quod filium, qui pro suæ legitimæ supplemento mille florinis indigeret, oporteret plures libellos componere, & contra unumquemque legatarium offerte, quod non tam est absurdum, & ridiculum, quam onerosum, & legitimæ onus imponeret, quod fieri non potest, l. 29. l. 30. Et l. seq. C. de inoff. testam.

Tertio, quia communiter DD. tradunt, quod filius ratione legitimæ, & ejus supplementi dicatur creditor bonorum paternorum, Br. in d. consil. 34. num. 1. post med. vers. cum filius sit creditor. Jacob. Menob. lib. 3. præsumpt. 29. incip. est vera, Et ab omnibus recepta, n. 104.

Notum autem est, quod creditor non possit legatarios convenire, sed rectâ contra hæredes agere teneatur,

text. in l. ult. C. de hæredst. action.

Et ita in terminis tradit, Bl. in rubr. ff. de R. D. num. 2. vers. electio enim, qua datur filius, Nicol. Boër. decis. 145. incip. Et videtur prima facie dicendum, (ubi ista in curia Burdegalensi. 3. Decemb. Anno 1511. pronunciatum refert) n. 3. ibi, contrarium quod hæres debet prius, n. 4. Et seq. usque ad fin. Angel. in l. Papinianus. 8. §. si conditioni 10. ff. de inoff. test. col. 2. ante med. vers. quidam autem discebant, Et col. 3. vers. ad ipsum autem supplementum, Et in l. si paten. 4. C. de institut. Et substit. sub condit. fact. col. 3. vers. refit. videye. Alex. consil. 154. num. 14. lib. 7. Iason. in l. scimus. 36. C. de inoff. testam. num. 7. sub fin. vers. secundò fallit, quando velles derabere legitimam. Paul. de Montepico, in l. in quartam. 91. ff. ad l. Falcid. col. 96. vers. decimo queris, Salyc. in l. omnimodo. 30. C. de inoff. testam. n. 5. Et sub fin. vers. alii dicunt, quod legitimæ filius debita. Et vers. seq. Gail. lib. 2. obf. 120. n. 13. 14. Et n. seq.

Hæc opinio vera non est, ut paulo post demonstrabitur,

Alli sunt, qui ita distinguunt, aut legatarius est, reliquum corpus hæreditarium, & tunc pro rata contribuent ad legitimam supplendam, sicut hæres, & possunt conveniri à filio quia legitima ipso jure resecatur ad ipsius Falcidiā.

l. lincam margaritatum ff. ad l. Falcid. Salyc. in l. omnimodo. 30. C. de inoff. testam. n. 5. vers. quia ipsa jure sit resecatio.

Aut eis est legata quantitas in genere, & tunc filius à legatariis nihil ad supplementum legitimæ faciendum petere potest, quia non potest legitimam petere, nisi in substantia bonorum patris, sed illud genus non est in substantia bonorum testatoris, licet ex venditione rerum hæreditiarum possit percipi, l. scimus. 35. §. replectionem. C. de inoff. test. junct. l. tunc. paten. 77. in princ. ff. de legat. 2. l. deducta, 58. §. acceptis. 3. ff. ad l. Trebell.

Ita statuit, Bl. omnimodo. 30. C. de inoff. testam. n. 7. Et nu. 8. ibi sed ego si dispendio, usque ad fin. quoniam sequitur, Paul. de Castr. in l. in quartam. 91. ff. ad l. Falcid. n. ult. sub fin. vers. tangit etiam Barr. quando agitur ad supplementum, usque ad finem.

Nec

Nec hæc opinio vera est, ut paulò post dicetur, nec movet quod Bl. in primo membro adducit posse etiam Falcidiām à legatariis peti, d.l. lineam margaritarum. 26.

Quia hoc ideò fit, quoniam nullus alias adest, à quo hæres Falcidiām potest consequi, sed hæreditas tota legitimæ erat exhausta, quod non est in casu nostro, cum præter legatarios ad sint hæredes, à quibus filii legitimæ supplementū petere possint; Quod verò Bl. in secundo membro dicit pecuniam, ex venditione rerum hæreditariarum redactam, non censeri hæreditariam, vel esse de substantia bonorum testatoris, ex legibus ibid. allegatis non probatur, & paulò post contrarium demonstrabitur.

¹³ Aliter sentit, Paul. de Castr. in consil. 417. incip. ista domina, num. ult. ibi, legatum vero factum. lib. 1. quem sequitur Domin. C. d. Tusch. tom. 5. practic. conclusion. lit. L. conclusion. 193. num. 12. vers. ideo forte alia erit melior opinio, & seq. ubi ita tradunt; Aut legata relicta legatariis nondum sunt soluta, & tunc filius ad supplementū agit contra, solum hæredem, ut is ex totâ hæreditate, etiam legis computatis, legitimam suppleat; Aut legata sunt solita, & tunc filius adverlus hæredem, & legatarios simul pro rata agere potest.

Hæc opinio in effectu nihil aliud est, quam quod legitimæ supplementū conjunctum, tam à legatariis, quam ab hæredibus pro rata peti possit, quæ omnino cum nostra opinione convenit, quam jam trademus.

Nos igitur simpliciter dicimus, quod filius indistinctè, sive legata consistant in corporibus hæreditariis, sive in quantitate in genere, conjunctim tam à legatariis, quam ab hæredibus pro rata, supplementū legitimæ petere, & consequi possit;

per text. expr. in l. si ex patronis. 10. l. libertus sub conditione

20. §. liberus patronum. 2. & seq. ff. de bonis libert.

Deinde per sex elegans. in l. scimus. 35. §. repletionem, sub fin. C. de inoff. testam. ubi dicitur, quod legitimæ defectus debet ex substantia patris repleri; Legata autem in quantitate in genere relicta, non minus ex substantia testatoris censemur ac aliæ res hæreditariae,

Iacob Menoc. lib. 2. arbitr. judic. quest. cent. 2. casu 163. incip. cum agitur de assignandâ legitimâ, n. 8. & n. 10. quoniam omne illud, quod ex aliquo bonis proficiuntur, de ejus substantia esse censetur, l. 5. §. 1. l. 81. ff. de jure dot. & pecunia ex venditione bonorum alicuius redacta ejusdem qualitatis, & conditionis esse dicitur, cujus erant ipsa bona vendita,

l. res quæ 54. ff. de jure dot. l. si cum dotem, 22. §. ult. in fine ff. salut. marit.

Præterea, quia paulò antea dictum est, quod filius pro supplementū legitimæ habeat tacitam hypothecam in omnibus bonis patris. Notum autem est, & in hoc opere nostro aliquoties admonuimus, si bona hypothecata ad plures perveniant, quod unus ex illis in solidum conveniri non possit, sed habeat beneficium divisionis, ut pro rata duntaxat conveniatur; Et ita in terminis concludit,

Br. in l. in quaream. 91. ff. ad l. Falcid. nu. 13. in princ. & vers. sed contrarium videtur in authentica, & vers. seq. & consil. 34. incip. factum tale est, num. 4. vers. debita vero jure naturæ oportet, lib. 1. quem sequitur Roland. Passager. tract. de testam. & ult. voluntat. rubr. 17. nu. 33. Marc. Anton. Peregr. de fideicom. (ubi communem vocat.) art. 36. n. 154.

¹⁴ Nihil movent rationes in contrarium adductæ, & quidem proximò text. in d. Novell. 115. c. 5. sub fin. princ. Quia ille textus non simpliciter dicit, quod supplementū legitimæ fieri debeat ab hæredibus, sed addit, secundum nostras alias leges; Aliæ autem leges, quæ de hoc supplemento loquuntur, dicunt, quod tam ab hæredibus, quam à legatariis pro rata, legitimæ supplenti debeat,

d. l. si ex patronis. 10. d. l. libertus sub conditione. 20. §. 2. & seqq.

Secunda ratio etiam nihil urget, quamvis enim filius, si à legatariis pro rata supplementū petere deberet, cogeretur contra unumquemque libellum offerre, & per hoc quasi onere gravaretur. Hæc tamen incommoditas, & onus quodammodo ejus culpa contingere, quoniam sibi imputare debet, quod supplementū non statim petierit, antequam legata exfolverentur, & legatarii relicta apprehenderent; Onus autem, quod quis suâ culpa sentit, sentire non videtur, l. quod quis. 203. ff. de R. I.

¹⁵ Ultima ratio loquitur tantum de iis, qui verè, & propriè creditores dicuntur; Filius autem ratione legitimæ non verè, sed impripiè creditor dicitur,

Iacob. Menoc. lib. 4. presumpt. 109. n. 13. & seq. & lib. 2. arbitr. judic. quest. cent. 2. casu. 163. n. 18. Iason. consil. 181. incip. in presenti nova consultatione, n. 2. & seq. vol. 2.

Quam assertionem veram puto, dummodò præter Falcidiām aliud quoddam in hæreditate superficit, de quo hæres pro sua rata ad supplementū legitimæ contribuere posset, alias

ubi vel nihil, vel non tantum præter Falcidiām supererit, hæres suam Falcidiām salvam retinebit, & soli legatarii ad legitimæ supplementū conferre tenetur, ratio est, quia si hæres de sua Falcidiā ad supplementū legitimæ aliqui dedisset, ita ut Falcidiā suam salvam non haberet, posset hoc à legatariis repetere, l. lineam margaritarum. 16. ff. ad L. Falcid. l. 21. ff. ad SC. Trebell.